
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

proadm@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 2438/PROAD/UFFS/2026, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026

Designa  servidores  para  atuarem  como  gestores  e
fiscais  do  Pregão  Eletrônico  (SRP)  nº  90030/2025,
tendo como objeto o registro de preços para a eventual
aquisição  de  EPIs,  EPCs  e  Materiais  Médico-
Hospitalares.

O  PRÓ-REITOR  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  INFRAESTRUTURA  DA  UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação
de competência do Magnífico Reitor através da Portaria nº 354/GR/UFFS/2010, de 30/08/2010,
publicada no Boletim Oficial da UFFS na mesma data, 

RESOLVE:

Art.  1º DESIGNAR  os  servidores  relacionados  para,  com  observância  da  legislação  vigente,
atuarem como Gestores e Fiscais do Pregão Eletrônico (SRP) nº 90030/2025, tendo como objeto o
registro de preços para a eventual aquisição de EPIs, EPCs e Materiais Médico-Hospitalares:

I  -  Administração  da  Superintendência  Unidade  Hospitalar  Veterinária  Universitária
(SUHVU):
a) gestora titular: Luciana Pereira Machado, Professora do Magistério Superior, Siape 2656653;
b)  gestor  suplente:  Paulo  Henrique  Braz,  Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  1006736;
c)  fiscal  técnico  titular:  Cleberson  Ribeiro  Israel,  Administrador,  Siape  2115174;
d) fiscal técnica suplente: Caroline Baldessar Dal Molin, Técnica se Laboratório, Siape 2033545.

II - Áreas Experimentais Erechim-RS (CAAEX RS):
a) fiscal técnico titular: Maurício da Trindade Viegas, Engenheiro, Siape 2388998.

III - Áreas Experimentais Laranjeiras do Sul-PR (CAAEX LS):
a) gestor titular: Renato Paulo Glowka, Engenheiro, Siape 3069431;
b)  fiscal  técnica  titular:  Susanna  Ziegler  Lirio,  Médica  Veterinária,  Siape  1771833;
d) fiscal técnico suplente: Elder Antonio Tomassevski, Técnico em Agropecuária, Siape 3347010.

IV - Áreas Experimentais Realeza-PR (CAAEX RE):
a)  fiscal  técnico  titular:  Jonatas  Cattelam,  Professor  de  Magistério  Superior,  Siape  1118760;
b) fiscal técnico suplente: Edi kava kailer, Técnico em Agropecuária, Siape 1956211;
c) fiscal administrativo titular: Jonicleber Ricardo Mendonça, Assistente em Administração, Siape
2767155.

http://www.uffs.edu.br/


V - Campus Cerro Largo-RS (CL-RS):
a) gestora titular: Adenise Clerici, Assistente em Administração, Siape 2181976;
b)  gestora  suplente:  Luana  Inês  Damke,  Assistente  em  Administração,  Siape  1807713;
c)  fiscal  técnica  titular:  Carline  Andrea  Welter,  Assistente  em  Administração,  Siape  1107634;
d) fiscal técnico suplente: André Luís Bonfada, Assistente em Administração, Siape 1907071;
e)  fiscal  setorial  titular:  Lucas  Schnorrenberger  de  Oliveira,  Técnico  de  Laboratório,  Siape
1933899;
f) fiscal setorial suplente: Fabiana Oliveira de Medeiros, Técnico de Laboratório, Siape 1642472.

VI - Campus Chapecó-SC (CH-SC):
a) gestora titular: Cládis Juliana Lutinski, Técnica de Laboratório, Siape 1879725;
b)  gestora  suplente:  Alana  Zamoner  Sbaraini,  Assistente  em  Administração,  Siape  1590936;
c)  fiscal  técnica  titular:  Kerli  Maria  da  Cruz,  Técnica  em  Enfermagem,  Siape  1947779;
d) fiscal técnico suplente: Luciano Pessoa de Almeida, Engenheiro Agrônomo, Siape 2089737;
e) fiscal técnico suplente: Luiz Gustavo Ecco, Assistente em Administração, Siape 1940694;
f) fiscal técnico suplente: Edson da Silva, Técnico em Agropecuária, Siape 1956778.

VII - Campus Erechim-RS (ER-RS):
a) gestor titular: Maurício da Trindade Viegas, Engenheiro Agrônomo, Siape 2388998;
b)  gestora  suplente:  Elizabete  maria  da  Silva  Pedroski,  Assistente  em  Administração,  Siape
1828090;
c)  fiscal  técnico  titular:  Naudio  Ladir  Diering,  Técnico  em  Agropecuária,  Siape  1769302;
d) fiscal técnico suplente: Luciomar Luciomar Luís Bernstein, Técnico em Segurança do Trabalho,
Siape 17770615.

VIII - Campus Passo Fundo-RS (PF-RS):
Itens 55, 56, 57, 64, 65 e 66
a) gestora titular: Laura Spaniol Martinelli, Assistente em Administração, Siape 2126084;
b) gestora suplente: Seloi Regina Lens Fionini, Assistente em Administração, Siape 1058562;
c) fiscal técnico titular: Edson Comin, Tecnólogo Química, Siape 2139863;
d) fiscal técnico suplente: Ricardo Cecagno, Técnico de Laboratório, Siape 2052640;
e)  fiscal  técnico suplente:  Marcelo Zvir  de Oliveira,  Técnico  em Anatomia  e  Necropsia,  Siape
2058443;
f) fiscal técnica suplente: Ana Laura Nicoletti Carvalho Petry, Fisioterapeuta, Siape 2143172;
g) fiscal técnica suplente: Elisangela Silvia Cruz, Técnica de Enfermagem, Siape 3488744.
Itens 54, 76, 77, 78 e 79
a) gestor titular: Edson Comin, Tecnólogo em Química, Siape 2139863;
b) fiscal técnico titular: Ricardo Cecagno, Técnico de Laboratório, Siape 2052640;
c)  fiscal  técnico  titular:  Marcelo  Zvir  de  Oliveira,  Técnico  em  Anatomia  e  Necropsia,  Siape
2058443;
d) fiscal técnica titular: Ana Laura Nicoletti Carvalho Petry, Fisioterapeuta, Siape 2143172;
e) fiscal técnica titular: Elisangela Silvia Cruz, Técnica de Enfermagem, Siape 3488744.

IX - Departamento de Alimentação e Saúde Mental (DASM):
a) gestora titular: Bruna Roniza Mussio, Nutricionista, Siape 1772003;
b)  gestora  suplente:  Luciana  de  David  Parizotto,  Nutricionista,  Siape  2130270;
c)  fiscal  técnica  titular:  Elitana  Antoniolli,  Nutricionista,  Siape  2124154;
d) fiscal técnica suplente: Patrícia Graziele Dallastra, Nutricionista, Siape 2144230;
e) fiscal setorial titular: Késia Zanuzo, Nutricionista, Siape 2131671;
f) fiscal setorial suplente: Natércia Freitas Ribeiro, Nutricionista, Siape 1153823;
g) fiscal setorial suplente: Laura Spaniol Martinelli, Assistente em Administração, Siape 2126084.



X - Laboratório Erechim-RS:
a) gestor titular: Guilhermo Romero, Técnico de Laboratório, Siape 1793251;
b) gestora suplente: Ândrea Machado Pereira Franco, Técnica de Laboratório, Siape 2388482;
c) fiscal técnico titular: Eleandro Jorge Bressan, Técnico de Laboratório, Siape 2192072;
d) fiscal técnica suplente: Ângela Camila Brustolin, Técnica de Laboratório, Siape 2073224.

XI - Laboratório Laranjeiras do Sul-PR:
a) gestor titular: Evertom Licoviski, Assistente em Administração, Siape:2390689;
b) fiscal técnico titular: Antonio Carlos da Silva Avila, Técnico em Segurança do Trabalho, Siape
1854891;
c) fiscal técnico suplente: André Martins, Técnico de Laboratório, Siape 2388513.

XII - Laboratório Passo Fundo-RS:
a) gestor titular: Edson Comin, Tecnólogo em Química, Siape 2139863;
b)  gestor  suplente:  Leandro  Tuzzin,  Professor  do  Magistério  Superior,  Siape  2102715;
c)  fiscal  técnico  titular:  Marcelo  Zvir  de  Oliveira,  Técnico  em  Anatomia  e  Necropsia,  Siape
2058443;
d) fiscal técnica suplente: Elisângela Silvia Cruz, Técnico em Enfermagem, Siape 3488744.

XIII - Laboratório Realeza-PR:
a) gestor titular: Samuel Aires Lourenço, Técnico em Eletromecânica, Siape 1879707;
b) gestor suplente: Hudison Loch Haskel, Técnico em Laboratório de Física, Siape 2388919;
c) fiscal técnica titular: Suelem Kaczala, Tecnóloga em Química, Siape 2129798;
d) fiscal técnico suplente: João Paulo Gollner Reis, Técnico em Alimentos, Siape 2117018.

Art. 3º O Pregão Eletrônico é decorrente do SRP nº 90030/2025, Processo nº 23205.026246/2025-
77.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

EDIVANDRO LUIZ TECCHIO 
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

PORTARIA Nº 2438/2026 - PROAD (10.46) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/02/2026 14:13 )
EDIVANDRO LUIZ TECCHIO

PRO-REITOR - TITULAR

PROAD (10.46)

Matrícula: ###223#8

Visualize o documento original em  informando seu número: https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2438 2026 PORTARIA 20/02/2026 8cd4ec1b27

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

